
REGISTRO GENERALE N. 897 del 20/09/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-

CULT.TURISMO SPORT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 20/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 159 DEL 20/09/2022 
PROPOSTA N. 1131 del 20/09/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STATALE PER SUBENTRO ANPR 

(ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POLPOLAZIONE RESIDENTE) AI DIPENDENTI 

DELL'UFFICIO ANAGRAFE. 

 

 

Premesso che: 

 

- con Decreto Sindacale n.02 del 05.01.2022, prot.152, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno 

Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° e relative attribuzioni;  

 

- l'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del 

Servizio 2° del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino 

l'Amministrazione Comunale verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 

2022-2024;  

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2022;  

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 

disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

 

Considerato che 

 

- il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica in data 05.12.2017, con il quale è 

stato approvato l’Avviso Pubblico per la realizzazione dell’intervento “ANPR – Supporto ai 

Comuni per il subentro” volto a promuovere l’entrata a regime dell’Anagrafe Nazionale 

della Popolazione Residente, finanziato nell’ambito del PON “Governance e capacità 

istituzionale” 2014-2020; 

- tale importo è modulato in funzione della dimensione demografica del Comune, prevedendo 

cinque classi distinte, a ciascuna delle quali è associato uno specifico importo riconoscibile, 

che per il Comune di Cepagatti ammonta ad Euro 3.400,00; 

- il nostro Comune è subentrato nell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente in data 

04/12/2019 e che ha provveduto a richiedere nella WEBB APP di ANPR il contributo 

previsto; 

 

Ritenuto, pertanto, che tali risorse debbano essere destinate esclusivamente ai dipendenti impegnati 

nell’attività di subentro in ANPR; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 20/09/2022 

 

Considerato che il personale dell’ente coinvolto nel processo di digitalizzazione e 

subentro in ANPR ha provveduto, in ottemperanza alle disposizioni Ministeriali in 

materia: 

 

• ad apprendere le nuove modalità operative messe a disposizione da ANPR; 

• ad adeguarsi agli strumenti operativi aggiornati e configurati e alla mappatura e 

censimento delle diverse postazioni di lavoro, così come previsto dal Piano 

Ministeriale di Subentro; 

 

• ad estrarre, analizzare e soprattutto a bonificare tutti i dati anagrafici non 

allineati con le tabelle pubblicate dal Ministero e dall’Istat; 

 

• a ridefinire i processi organizzativi e procedurali di iscrizione, cancellazione e 

registrazione dei dati anagrafici nella nuova banca dati nazionale ANPR; 

 

Dato atto che le motivazioni pubblicate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, in merito all’erogazione e alla destinazione dei 

fondi rappresentano un chiaro indirizzo sulla effettiva destinazione dei contributi, là dove 

si afferma: “il contributo non punta a ristorare gli enti dei costi sostenuti per la 

realizzazione dell’intera operazione di migrazione ma, piuttosto ad offrire una 

leva incentivante rispetto al processo di implementazione e completa entrata a 

regime della piattaforma nazionale”; 

 

Considerato che il contributo è stato accertato al Capitolo 682/0 e che la spesa è stata prevista al 

Capitolo 2970/0 del bilancio corrente per l’importo di euro 3.400,00; 

 

Ritenuto pertanto, in riferimento alle attività svolte e alle responsabilità assunte, di 

ripartire le risorse in argomento e di destinarle ai dipendenti nella seguente percentuale: 

 

1) Dipendente MATRICOLA 10, il 25 % delle risorse; 

 

2) Dipendente MATRICOLA 281, il 25 % delle risorse; 

 

3) Dipendente MATRICOLA 269, il 25 % delle risorse; 

 

4) Dipendente MATRICOLA 217, il 25 % delle risorse; 

 

Dato atto che tutte le operazioni di subentro sono state effettuate, pertanto il 

contributo può essere liquidato al netto degli oneri previsti per legge; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

Visti 

 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 20/09/2022 

- lo Statuto Comunale; 

 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte; 

 

1) DI LIQUIDARE la somma di Euro 3.400,00, compresi oneri, al Capitolo 2970/0 del Bilancio 

corrente ai seguenti dipendenti: 

 

- Dipendente MATRICOLA 10  Euro 850,00 per subentro in ANPR; 

- Dipendente MATRICOLA 281  Euro 850,00 per subentro in ANPR; 

- Dipendente MATRICOLA 269  Euro 850,00 per subentro in ANPR; 

- Dipendente MATRICOLA 217  Euro 850,00 per subentro in ANPR; 

 

2) DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio Ragioneria e Personale per il proseguo di 

competenza; 

 

3) DI DARE atto che la presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito internet 

del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 2 e 3 del 

D.Lgs. 33/2013 e art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 

4) DI RENDERE noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona della D.ssa 

Milena Di Giugno; 

 

5) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 

di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 

conoscenza di esso; 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1131 del 20/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile DI GIUGNO MILENA in data 20/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1131 del 20/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 20/09/2022 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 20/09/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1403 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  DI GIUGNO MILENA attesta 

che in data 20/09/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 897 

del 20/09/2022 con oggetto: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STATALE PER SUBENTRO ANPR (ANAGRAFE 

NAZIONALE DELLA POLPOLAZIONE RESIDENTE) AI DIPENDENTI DELL'UFFICIO ANAGRAFE. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 20/09/2022.
1
 

 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


